
DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA,
SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-163.0.0.-34

L'anno 2016 il giorno 20 del mese di Maggio la sottoscritto Dott.ssa G. Pesce in qualità di  
Direttore della Direzione Pianificazione Strategica, Smart City,  Innovazione d'Impresa e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SOMME  PER  L’ORGANIZZAZIONE  DI  CATERING  E  DI 
SERVIZIO  AUDIO/VIDEO  LEGATE  ALL’EVENTO  FINALE  DEL  PROGETTO 
“HARMONISE. HOLISTIC APPROACH TO RESILIENCE AND SYSTEMATIC ACTIONS 
TO  MAKE  LARGE  SCALE  URBAN  BUILT  INFRASTRUCTURE  SECURE” 
ALL’INTERNO  DELLA  SMART  WEEK  “INNOVATION  FOR  A  LIVABLE  CITY”  – 
ASSEGNAZIONE  A  MK  KNEZEVICH  SRL  –  CIG  Z8819F3FC8  E  A  CAPURRO 
RICEVIMENTI SRL - CIG ZD219F401E.

Adottata il 20/05/2016
Esecutiva dal 20/05/2016

20/05/2016 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA,
SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-163.0.0.-34

OGGETTO: IMPEGNO DI SOMME PER L’ORGANIZZAZIONE DI CATERING E DI 
SERVIZIO  AUDIO/VIDEO  LEGATE  ALL’EVENTO  FINALE  DEL  PROGETTO 
“HARMONISE.  HOLISTIC  APPROACH  TO  RESILIENCE  AND  SYSTEMATIC 
ACTIONS TO MAKE LARGE SCALE URBAN BUILT INFRASTRUCTURE SECURE” 
ALL’INTERNO  DELLA  SMART  WEEK  “INNOVATION  FOR  A  LIVABLE  CITY”  – 
ASSEGNAZIONE  A  MK  KNEZEVICH  SRL  –  CIG  Z8819F3FC8  E  A  CAPURRO 
RICEVIMENTI SRL -  CIG ZD219F401E.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

• il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
• l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;
• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
• il  Regolamento di Contabilità  approvato con deliberazione  di Consiglio  Comunale n.  15 del 

12/04/2016;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 10/07/2015 avente ad oggetto: “Documenti 

Previsionali e Programmatici 2015/2017”;
• il Piano Esecutivo di Gestione 2015/2017 approvato con deliberazione Giunta Comunale n. 176 

del 30/07/2015;

Premesso:
- che la settimana dal 23 al 27 maggio 2016 l’Assessorato  allo Sviluppo Economico e Progetto 
Genova  Smart  City  e  l’Ufficio  Strategie  Smart  City  del  Comune  di  Genova organizzeranno  a 
Genova una “Smart Week- Innovation for a Livable City”, presso Palazzo San Giorgio, con eventi 
legati all’Economia Circolare, all’Energia, alla Mobilità e alla Resilienza;

-  che  durante  la  settimana  vi  sarà  la  disseminazione  dei  progetti  europei  quali: Harmonise, 
Transform, Celsius, R2Cities, Horizon Projects 2020, Mayors in Action;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che  la  manifestazione  studierà  le buone  pratiche per  lo  sviluppo  di  una  città  innovativa, 
analizzando  gli  strumenti  tecnologici  a  disposizione  per  rendere  le  città  smart  e  a  dimensione 
d’uomo;

- che  saranno  affrontati  cinque macro  settori  per  parlare  di  sviluppo  sostenibile  dei  territori 
attraverso innovazione e ricerca: 

• resilienza e protezione del territorio 
• green energy e smart building 
• smart job 
• economia circolare 
• smart mobility

- che Palazzo San Giorgio e i palazzi storici di Via Garibaldi ospiteranno le conferenze e gli incontri 
per cui sono attesi 200 ospiti  internazionali grazie alle  prestigiose partnership istituzionali con la 
Commissione Europea e Transatlantic Dialogue, e la presenza di progetti europei quali: Transform, 
Celsius, R2Cities, Horizon Projects 2020, Mayors in Action;

- che tra i principali eventi di profilo internazionale si segnalano: 
• Harmonise, la tappa finale di questo progetto internazionale incentrato sulla resilienza che 

promuove una migliore progettazione e pianificazione delle aree urbane; 
• la  giornata  dedicata  all’Energia e  alla  quarta  rivoluzione  industriale  in  cui  saranno 

discusse politiche e programmi di sviluppo dell’energia del futuro e all’interno della quale si 
svilupperanno i workshop dei progetti europei Celsius e R2Cities; 

• Liguriacircular, il forum permanente ligure sull’economia circolare, che analizzerà lo stato 
dell’arte dell’economia circolare in Europa; 

• il “Forum Smart Job“; 
• la tavola rotonda “Smart Urban Mobility & Cities Of The Future” che coinvolgerà sindaci e 

rappresentanti  di  una ventina di città  e istituzioni  del  Mediterraneo in un confronto sulle 
proprie  esperienze  di  mobilità  urbana  sostenibile  cui  seguirà  un approfondimento  sulla 
mobilità a impatto zero e condivisa;

- che durante la Genova Smart Week una particolare attenzione sarà rivolta alla città e ai genovesi 
con  eventi  divulgativi  e  con l’Urban  Expo Experience in  Piazza  Caricamento,  l’esposizione  di 
mezzi elettrici a basso impatto ambientale e di altre innovazioni per la città del futuro;

- che la settimana sarà così suddivisa:

o 24 maggio  2016:  giornata  legata  alla  resilienza  all’interno della  quale  è  previsto l’evento 
finale del progetto europeo Harmonise;

o 25 maggio 2016: giornata legata all’energia e agli edifici intelligenti all’interno della quale 
sono previsti  gli  interventi  di  disseminazione  dei  progetti  europei  Transform,  Celsius  e 
R2Cities;

o 26 maggio 2016: giornata legata all’economia circolare e del lavoro intelligente;

o 27 maggio 2016: giornata legata alla mobilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che per la conferenza dell’evento finale del progetto europeo Harmonise del giorno 24 maggio 
2016 è previsto un servizio di installazione provvisoria di un impianto di amplificazione, luci ed 
audiovisivo presso il Salone delle Compere di palazzo San Giorgio e un servizio di catering (2 
coffee break e 1 light lunch);

Considerato:
- che per quanto riguarda il servizio audio/video sono state richieste offerte alle seguenti 3 ditte:
· COMMUNICATION PRODUCTS
· CDF ELECTRONIC
· M.K. KNEZEVICH SRL

- che per quanto riguarda il servizio di catering (2 coffee break) sono state richieste offerte alle 
seguenti 3 ditte:
· I BUONGUSTAI SNC
· CAPURRO RICEVIMENTI SRL
· SVIZZERA RICEVIMENTI

- tutti soggetti sopra menzionati, hanno fatto pervenire le loro migliori offerte;

- i dettagli della realizzazione sono descritti nelle offerte allegate alla presente determinazione;

- che, per il servizio di interpretariato, la migliore offerta economica pervenuta è quella della ditta 
M.K. KNEZEVICH SRL pari  a € 2.800,00 oltre IVA 22% per € 616,00 per un totale pari  a € 
3.416,00;

- che, per il servizio di catering (2 coffee break), la migliore offerta economica pervenuta è quella 
della ditta CAPURRO RICEVIMENTI SRL pari a € 1.200,00 oltre IVA 10% per € 120,00 per un 
totale pari a € 1.320,00;

Dato atto:
- che con deliberazione n. 286 del 31.10.2012 la Giunta Comunale ha approvare l’adesione del 
Comune  di  Genova,  in  qualità  di  partner,  al  progetto  “HARMONISE.  Holistic  Approach  to 
Resilience  and  Systematic  Actions  to  Make  Large  Scale  Urban  Built  Infrastructure  Secure” 
rientrante nel “VII Programma Quadro Europeo per la Ricerca e l’Innovazione Tecnologica”;
- che con determinazione dirigenziale n. 22 del 07/05/2013 della Direzione Servizi Civici, Legalità 
e Diritti si è provveduto ad accertare il contributo in entrata di € 96.320,00 a carico della U.E. cod. 
31364 al capitolo 14548 “Trasferimenti Unione Europea” (Acc. 2013/1125 finanz. 201311011) e 
contestualmente a prenotare la somma corrispondente di € 96.320,00 al capitolo cap 15030 cdc 150 
“Progetti U.E. – Interventi diversi finalizzati” (Imp. 2013.5438) – PdC 1.3.3.18.999;
- che con determinazione dirigenziale n. 37 del 07/06/2013 della Direzione Servizi Civici, Legalità 
e  Diritti  si  è  provveduto  ad impegnare  la  somma di  €  6.000,00 (Imp.  2013.5588 – reimputato 
all’Imp. 2014.5704) per spese di trasferta del personale per la realizzazione del progetto Harmonise 
previa riduzione per pari importo dell’impegno 2013.5438 (reimputato all’imp. 2014.6215);

Accertato che i pagamenti conseguenti al seguente provvedimento sono compatibili con il relativo 
stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 36 c 2 a) del D.Lgs.50 /2016 
e dell’art.  6  del  Regolamento  sulle  acquisizioni  dei  beni  e  servizi  in  economia  del  Comune di 
Genova a:
- M.K. KNEZEVICH SRL (cod. benf. 1160), per la fornitura del servizio di impianti audio/video, 
secondo quanto descritto nell’offerta allegata per un importo complessivo di € 3.416,00 IVA 22% 
inclusa – CIG Z8819F3FC8;
- CAPURRO RICEVIMENTI SRL (cod. benf. 321), per la fornitura del servizio di catering (2 
coffee  break),  secondo  quanto  descritto  nell’offerta  allegata  per  un  importo  complessivo  di  € 
1.320,00 IVA 10% inclusa - CIG ZD219F401E;                   

2)  di  utilizzare  i  fondi  già  subimpegnati  al  capitolo  15030  “Progetti  U.E.  Interventi  diversi 
finalizzati” – Codice Siope 1330 – PdC 1.3.2.99.999  (Simp. 2014.6215.001)  con determinazione 
dirigenziale 2014/163.0.0./24 del 05/09/2014  nel modo seguente:

- € 3.416,00 IVA 22% compresa a favore della ditta M.K. KNEZEVICH SRL;
- € 1.320,00 IVA 10% compresa a favore della ditta CAPURRO RICEVIMENTI SRL;

3)  di  stabilire  che  le  somme  sopra  indicate  siano  liquidate  con  emissione  di  Mod.  M1/Rag. 
relativamente alle fatture emesse da M.K. KNEZEVICH SRL e da CAPURRO RICEVIMENTI

4) di  dare atto  che i  contratti  saranno stipulati  in  modalità  elettronica  e  registrati  nell’apposito 
software del Comune di Genova, ai fini della datazione certa e conservazione permanente;

5) di prendere atto che l’utilizzo dei fondi finalizzati rientra nello specifico utilizzo degli stessi,

6) di dare atto che le spese impegnate rientrano nell’ambito delle finalità del progetto Harmonise e 
risultano pertanto soggette a rendicontazione secondo le linee guida finanziarie del 7° Programma 
Quadro;

7)  di  demandare  alla  Direzione  Pianificazione  Strategica  Smart  City  Innovazione  d’Impresa  e 
Statistica l’emissione dei relativi ordini e la diretta liquidazione della spesa mediante emissione di 
richiesta di mandato di pagamento M1/Rag. nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 54 del vigente Regolamento di Contabilità;

8) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 D.Lgs. 267/2000;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

ILDIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
























































